UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO- BRASILEIRA (UNILAB)

INSTITUTO DE HUMANIDADES E LETRAS – CAMPUS DOS
MALÊS

EDITAL Nº 04/2023
RESULTADO PARCIAL

ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE PARA A ESCOLHA
DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E

LETRAS DO CAMPUS DOS MALÊS (QUADRIÊNIO 2023-207)

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três (31/05/2023), às
10h00m, horário de Brasília, realizou-se, por meio remoto, via SIGEleições, a eleição
para escolha de direção e vice-direção do Instituto de Humanidades e Letras (IHL) do
Campus dos Malês, para o quadriênio 2023 a 2027. O pleito teve início às 10:00h e
encerrou-se às 11:30h, durante a 44ª Reunião Ordinária do Conselho do IHL, cuja única
pauta centrou-se no processo eleitoral. A Comissão Receptora e Escrutinadora (Portaria
IHL nº 119, de 10 de abril de 2023) da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia  Afro-Brasileira,  do  Campus  dos  Malês,  informa  o  resultado  parcial  do
processo de eleição de composição da lista tríplice para a escolha de diretor (a) e vice-
diretor(a)  do  Instituto  de  Humanidades  e  Letras  do  Campus  dos  Malês  (quadriênio
2023-2027):

PLEITO PARA DIREÇÃO
Votos Válidos por

categoria
Eliane Gonçalves da

Costa
(SIAPE 1257059)

Ricardo Matheus
Benedicto

(SIAPE 2366147)

Docentes 08 01

TAEs 01 00

Discentes 00 00

Votos totais válidos 09 01

Votos nulos      02 apenas na categoria docente

PLEITO PARA VICE-DIREÇÃO
Votos Válidos por

categoria
Carla Verônica Albuquerque Almeida

(SIAPE 2418454)
Docentes 11

TAEs 01

Discentes 00

Votos totais válidos 12

Obs: Não houve representação discente presente no pleito nem para Direção e
nem para a Vice-Direção.

O Estatuto da UNILAB (Resolução CONSUNI no3/2020), em seu artigo 60 (inciso 3o),
e artigo 97 (inciso 1o) estabelece o peso de 70% (setenta por cento) de votos válidos
para a  manifestação do corpo docente,  15% de votos  de TAEs e  15% de votos  de
discentes. Portanto, ao se aplicar essa proporção e considerando apenas votos válidos, o
resultado da eleição de direção e de vice-direção do IHL é o seguinte:

PLEITO PARA DIREÇÃO
Votos Válidos por

categoria
Eliane Gonçalves da

Costa
(SIAPE 1257059)

Ricardo Matheus
Benedicto

(SIAPE 2366147)

Docentes 62,3% 7,7%

TAEs 15% 00

Discentes 00 00

Votos totais válidos 77,3% 7,7%

PLEITO PARA VICE-DIREÇÃO
Votos Válidos por

categoria
Carla Verônica Albuquerque Almeida

(SIAPE 2418454)
Docentes 11

TAEs 01

Discentes 00

Votos totais válidos 85%

PRESIDENTE
COMISSÃO RECEPTORA E ESCRUTINADORA

São Francisco do Conde (BA), 01 de Junho de 2023.

	UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO- BRASILEIRA (UNILAB)

		2023-06-01T13:42:17-0300